
 
 
 

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS REGIME REGULAR 2026/A - PPGAD 

Disciplina Data/Turno Sala Disciplina Data/Turno Sala 

Obrigatória do Doutorado (30h) 
Gestão do Desenvolvimento Sustentável 
Dr. Carlos Cândido da Silva Cyrne  
Dra. Júlia Elisabete Barden 
 
 

 
13/03 N 
14/03 M 
20/03 N 
21/03 M 
27/03 N 
28/03 M 
04/04 M​
10/04 N 

 

Obrigatória (30h) 
Natureza do conhecimento ambiental 
Dr. André Jasper 
Dra. Neli Teresinha Galarce Machado 

 
13/03 N 
14/03 M 
20/03 N 
21/03 M 
27/03 N 
28/03 M 
10/04 N​
11/04 M 

 

 

ELETIVA I (30h) 
Evolução de Biomas 
Dr. André Jasper 
Dr. Dieter Uhl 
Dr. Rafael Spieckermann 
 
 
 
 

10/04 N 
11/04 M 
17/04 N 
18/04 M 
24/04 M 
25/04 N 
08/05 M 
09/05 N 

 

 

Obrigatória (30h) 
Seminário Integrado em Ambiente e Desenvolvimento I 
Dra. Luciana Turatti 
Dr. Claudete Rempel 
 

 
08/05 N 
09/05 M 
15/05 N 
16/05 M 
22/05 N 
23/05 M 
29/05 N​
30/05 M 

 

 

ELETIVA II 
Tecnologias limpas em sistemas agrícolas 
Dr. Noeli Juarez Ferla 
 
 

12/06 N 
13/06 M 
19/06 N 
20/06 M 
26/06 N 
27/06 M​
03/07 N​
04/07 M 

 
 
 
 

Obrigatória (30h) 
Energia e Desenvolvimento Sustentável 
Dr. Odorico Konrad 
Dra. Lucélia Hoehne 
Dra. Simone Stülp 
 

12/06 N 
13/06 M 
19/06 N 
20/06 M 
26/06 N 
27/06 M​
03/07 N​
04/07 M 

 

 
 



 
E-mails: 
Coordenador: Prof. Dr. Eduardo Périco - perico@univates.br  
Secretaria Pós-Graduação Stricto Sensu - ppgad@univates.br  
Horário das aulas: 
M - Manhã das 9h às 12h 
T - Tarde das 14h às 17h 
N - Noite das 19h às 22h 

 

mailto:perico@univates.br
mailto:ppgad@univates.br

