

**CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS REGIME REGULAR 2026/A - PPGAD**

Disciplina	Data/Turno	Sala	Disciplina	Data/Turno	Sala
<b>Obrigatória do Doutorado (30h)</b> Gestão do Desenvolvimento Sustentável <b>Dr. Carlos Cândido da Silva Cyrne</b> <b>Dra. Júlia Elisabete Barden</b>	13/03 N 14/03 M 20/03 N 21/03 M 27/03 N 28/03 M 04/04 M 10/04 N		<b>Obrigatória (30h)</b> Natureza do conhecimento ambiental <b>Dr. André Jasper</b> <b>Dra. Neli Teresinha Galarce Machado</b>	13/03 N 14/03 M 20/03 N 21/03 M 27/03 N 28/03 M 10/04 N 11/04 M	
<b>ELETIVA I (30h)</b> Evolução de Biomas <b>Dr. André Jasper</b> <b>Dr. Dieter Uhl</b> <b>Dr. Rafael Spieckermann</b>	10/04 N 11/04 M 17/04 N 18/04 M 24/04 M 25/04 N 08/05 M 09/05 N		<b>Obrigatória (30h)</b> Seminário Integrado em Ambiente e Desenvolvimento I <b>Dra. Luciana Turatti</b> <b>Dr. Claudete Rempel</b>	08/05 N 09/05 M 15/05 N 16/05 M 22/05 N 23/05 M 29/05 N 30/05 M	
<b>ELETIVA II</b> Tecnologias limpas em sistemas agrícolas <b>Dr. Noeli Juarez Ferla</b>	12/06 N 13/06 M 19/06 N 20/06 M 26/06 N 27/06 M 03/07 N 04/07 M		<b>Obrigatória (30h)</b> Energia e Desenvolvimento Sustentável <b>Dr. Odorico Konrad</b> <b>Dra. Lucélia Hoehne</b> <b>Dra. Simone Stülp</b>	12/06 N 13/06 M 19/06 N 20/06 M 26/06 N 27/06 M 03/07 N 04/07 M	



**E-mails:**

**Coordenador: Prof. Dr. Eduardo Périco - [perico@univates.br](mailto:perico@univates.br)**

**Secretaria Pós-Graduação *Stricto Sensu* - [ppgad@univates.br](mailto:ppgad@univates.br)**

**Horário das aulas:**

M - Manhã das 9h às 12h

T - Tarde das 14h às 17h

N - Noite das 19h às 22h